## XIII.

### Prologus

**I**ncepit prologus beati hieronimi presbiteri in librum iose.

**A**ndem finito pentateuco moysi velut gradi senore liberati ad hiesum filium naue manum mittimus: quez hebrei iose ben nun. id est iose filium nun vocant et ad iudicium librum quem sophium appellant: ad ruth quoq; et bester quos hiscē non minibus effuerunt. Non enim q; lectorum ut siluam hebraicorum nominum: et distinctiones per membra diuisas. diligens scriptor conseruet: ne et noster labor et illius studium pereat. Et ut imprimis quod sepe te status sum sciat me non in reprehensione veterum noua cedere sicut amici meis criminantur: sed pro virili parte offerre lingue meę hominibus quos tamē nostra delectant: ut pro grecorum hexaplio que et sunt pti et labore maximo indigent. editionem nostram habeant. Et sicubi in antiquorum voluminuz lectione dubitarint: hec illis cōferentes inueniant quod requirunt. Maxime cum apud latinos tot sint exemplaria quot codices. et unusquisq; pro arbitrio suo vel addiderit vel substraxerit quod ei visum est: et vtq; non possit verum esse quod disso nat. Unde cesseret arcuato vulnere cōtra nos insurgere scorpius: et sanctum opus venenata car pere lingua desistat: vel suscipiens si placet: vltēnes si displicet: memierit q; illo versu. Os tuū abūdauit malicia: et lingua tua q; cinabat dolos. Sedes aduersuz matris tuū loquebaris: et aduersus filium fratrem tuę ponebas scandalum: hec fecisti et tacui. Existimasti inique q; ero tui similis arguam te: et statuam illa contra faciem tuā. Quę enim audientis vel legentis utilitas est nos laborando sudare: et alios detrahēdo laborare: dolere iudicos q; calumniandi eis et irridendi christianos sit oblata occasio: et ecclesię homines id despicerē: immo lacerare unde aduersarij torqueantur: q; si vetus eis tantuz interpretatio placet que et mibi non displicet: et nibil extra recipiendū putant: cur ea que sub astericis et obelis vel addita sunt vel amputata: legunt et negligunt: Quare danielē iuxta theodoronis translationez ecclesię suscepserunt: Lur origine nem mirantur et eusebiū pamphili: cunctas editōnes similiter differentes: Aut que fuit stulticia: postq; vera dixerint proferre que falsa sunt: Unde autem in nouo testamento probare poterunt assumpta testimonia q; in libris veteribus non habentur: Hec dicimus: ne omnino calumniantibus tacere videamus. Leterum post sanctę paulę dormitionem cuius vita virtutis exemplum est: et hos libros quos euostochio virginī christi negare non potui: decreuimus dum spiri-

### In Iose.

hos regit artus: prophetarum explanatio ni incumbere: et omissum iam diu opus q; si quodam postliminio repetere: presertim cū et ammirabilis sanctus q; vir pamphilius hoc idem litteris flagitet: et nos ad patriam festinantes mortiferos syrenarum cantus surda debeamus aure transire.

**E**xplicit prologus. Incipit argumentum.

**I**esus filius naue. ty pum domini non solum in gestis. verum etiam in nomine gerens: transit iordanem hostium regna subuertit. dividit terram victori populo: et per singulas v̄bes vicos. montes. flumina. torres atq; confinia ecclesię celestis q; hierusalem spiritualia regna describit.

**H**amatus. Donauit de⁹ nomen qd̄ ē sup oē nomen hielu christo. hoc aut̄ est hielus. In noē ihu omne genu flectatur. qst. t. et inf. Et quia est super omne nomen nullis retro generatōibus nominatum est. In genesi multos iustos legimus. Et nullus eorum nominat̄ ē hielus. In exodo hoc nomen pri⁹ mun̄ iuuenio. rbi legitur: quia venit amalech et expugnat israel. Et dicit moyses ad ibelum in raphidim. Elige tibi viros potentes ex oib⁹ filijs isrl. Egedere et conflige cum amalech. Moyses confitetur se non posse exercitum ducere: non posse obtinere. quamvis cum edūxerit de egypto. Vides cui bellum cesserit gerere. aduersus amalech. Hic primo nomē amalech et hielu dissimilat̄ rbi videmus eū ducē exercitus: nō cui moyses induiserit principatum: sed cui cesserit. Non poterat eligere viros potentes. tu inquit elige tibi. Vbi ergo primuz disco nō men hielu continuo mysterij video sacramentuz. Dicit enim hielus exercitum. et cum extolleret moyses manus innalescerat israel. Cum autem deijceret: innalescerat amalech. Tunc ergo innalescit hielus et vincit quando moyses erigit manus. Victor est autem populus ille ab amalech: quia iam non erigebat manus moyses: sed erat demissæ deorsum. Illi sunt enim de quibus dicitur. Si crederetis moysi crederetis et mihi: et ecce vultis me occidere: qui legem nō facitis. Lessante enim lege: et operibus legis apud illos qui suam iusticiam volentes statuerent: iusticię dei non sunt subiecti: demissæ sunt manus moysi: innaluit incredulitas: vincitur populus. Sed et nadab: et abuid: et eleazar relinquantur in castris: et iothor cū eis: et indicent populum. Hielus sequitur moysen in montem cum quadam adiectione verbi mirabilis. dicitur ei quia assisebat moysi non ut scds vel inferior: sed ut adiutor et protegens.

**I**llud autem quale est q; cum primo nominatur: non indicatur nomen patris eius. nec secundo. nec tertio. Cum vero pater nominatur: non hielus sed olee dicitur. Inter exploratores enī nomen eius dicitur. et forte exploratoris officio: non hielus sed olee dicitur: et naue filius. Cum vero reddit: et perterritis omnibus solus desperantem populum erigit hielus dicitur: non naue filius: sed ille cui dictum erat. Educ exercitum: et conflige cum amalech.

**C**illud quoq; magnipendēdum est q; cum in transfiguratiōne vultus moysi omnium hebreorum hebetaretur aspectus: nec possent intueri faciem eius. hielus non tantum facies intueretur: sed in interioribus tabernaculi mysteriorum conscient perseverat. Liber ergo hic nō tam filij gesta naue: q; hielu dei mei sacramēta significat. Ipse enim dicit exercitum: et confligt contra amalech et quod ibi adumbrat̄ manib⁹ extensis affigit crucis sue triūphas

## Josue.

principatus et potestates in semetipso.

**I**Defunctus est moyses. i. lex. lex enim et prophetæ vñq; ad iohannem. Unde habent moysen. i. legez et prophetas a. i. Defunctus est ergo moyses famulus dei. i. lex et legalia accepta vnde. Nullus vir in te: alligata est legi. et adulterio non minabitur. si fuerit cum viro adultero. Nullus sine dubbio anima nominans. q; sub moysi lege tenebat. et viuente viro alligata erat legi. Si autem mortuus fuerit vir ei? i. lex. absoluta dicitur ea. que subiecta esse videbatur. Ideo necesse est legem mori. ut qui creditur ihesu: adulterii crimine non notentur. Ihesus ergo dominus meus suscepit principatum. Conferamus gesta moysi cum principatu ihesu. Cum moyses educeret populum de egypto; nullus ordo in populis. nulla in sacerdotibus obseruancia. trahit aquam maris saltem. et nihil habet dulcedinem. Vnde erat aqua dextra et leua. Cum vero ihesus mens ducit exercitum. sacerdotes procedunt. archa testameti in humeris portata sacerdotum. non amarum aqua. non saltem fluctus occurrit. Venio ad iordanem non in perturbatione metus et fugit. sed cum sacerdotib; arcam domini portantib; in qua lex dei et divina littera servantur. Ingredior iordanem non in furto. sed in tubarum cantibus. mysticis quiddam et diuinum canentes. ut ad predicationem tube celestis incendam. Ibi dictum est quod dimissa est aqua in duas partes. et unus aqua murus erat a dextris alius a sinistris. hic vero qui venit soluere mediun parietes. fecit utrque unum. una enim parte erecta est aqua. alia vero per defluxit in mare.

**H**ic quoq; ait pate vobis cibos ad viam. Hodie idem dicit christus. Cibi enim opa sunt. que nos ad futuram vitam velut fidele viaticum comitantur. Sed vnde iubet hunc cibos parare. non habentes frumentum? Vanna enim erat eis cibus. Sed cum transierimus fluminis huius ripas desinet manna. Ideo si quisq; non parauerit sibi cibos. non poterit sequi ihesum terram promissionis intrarem.

**V**ideamus quos fructus primum capiat in terra promissionis. Manducauerunt inquit primi fructum de regione palmarum. et manducauerunt primus azima. Nobis enim mundi iter digressis. si recte sequamur ihesum. prima occurrit palmae victoria. et abiecto ferme malicie et inequitatis. azima nobis sinceritatis et veritatis parant.

**M**ittit tamem ihesus noster exploratores ad hiericonitum regem. et suscipiunt a meretrice. Sed ideo suscepit ne ultra sit meretrice. Quilibet anima meretrice fuit dum viveret in desideriis carnis. Suscepit ergo exploratores ihesum. i. angelos. quos mittit ante faciem suam: ut prepararent viam. necq; in omnibus locis. necq; in inferioribus locat sed in excelsis. quia non in infernus et terrenis dominum ihesum suscipimus. sed a patre perfecti. et de celestibus venientes.

**N**ecepit stipula lini in qua latuerunt. ab aliis sacramentis accipio. Est enim linum sacerdotale indumentum. quod significantur. quod mutandi erant ad sacerdotale fastigium. vnde. Vos autem gens sancta. regale sacerdotium vel quod in sacramento legis ubi de sacerdotib; annotat. populi huius quod est ex gentibus latebat occulta vocatio.

**C**ontinuo inimicis subdit meretrice aduersus hieronimorum regem. quod caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus a. c. Unde odit vos mundus. quia me priorem vestrum odio habuit. Est ergo rex inimicus beatorum meretricis princeps. huius mundi. qui insequitur et occupare cupit exploratores ihesum. Sed non potest: quia per monte iter faciunt. non per humilia. nec in vallibus delectantur quia hec meretrice dicit. levani oculos meos in motes. u. u. a. m. Non potest illuc ascendere princeps mundi nec per excellsum iter ad ihesum pervenire. quia si eum temptas in excelsis locauerit dicit ei. Vite te deossum. quia humilia semper eligit et caduca. In his fedet et regnat. in quibus etiam vires ad infernum descendit.

**M**oyses non dicit. Stet sol. nec maximis impunit elementis. ihesus vero ait. Stet sol super gabaon. et luna super vallem elom. et adiecit scriptura quod nunquam sic deus audiuit hominem. ihesus ergo mens solem stare fecit. nec tunct tantum. sed multo magis in aduentu suo. dum pugnauit contra inimicos. et inicitur contra principes et potestates in semetipso.

states. sol nobis iusticiæ semper assistit. nec deserit. nec festinat occidere. Ait enim. Ego vobis sum omnibus diebus. Nec solus duplicato die nobiscum es. sed vñq; ad summationem seculi; donec obtineamus inimicos.

**V**ideamus etiam quid promittat ihesus militib; suis. Omnis inquit locus quemcumque subdideritis vestigis pedum vestrorum vester erit. hoc dixit illis qui tunc erant de regionibus chanangoz et ceterarum gentium. quas expulsi in dignis habitatoribus hereditate possederent. Sed sunt quædam diabolice gentes. contra quas est nobis spiritualis collectatio. quantasq; ex his pedibus nostris subdiderimus: ipsarum regiones provincias et regna. ihesu meo distribuente capiemus. Fuerunt enim aliquando angelis. et in regno dei magnifici. vnde. Numquid cecidit lucifer qui mane oriebat? Si hunc viscere potuero. si mernero ut dominus meus ihesus conterat latbanum sub pedibus meis. prosequenter accipi locum eius in celis. Sed in hac hereditate non oscitantes et dormitantes intrabimus. Ira sue gentis angelum habet. hac nisi viceris in temetipso. et abscederis a te omnes motu iracundie et furoris. locum quem habuit ille angelus in hereditate cape non poteris. quia desidia tua. cum de terra permissionis non expuleris. Similiter superbi zeli auaricia et libidinis intentores sunt angelis. et instuctores horum malorum: quorum nisi in temetipso vicia viceris. et de terra tua que iam per gratiam baptismi sanctificata est: exterminaveris. nullo modo plenitudinem permissionis hereditatis accipies.

**S**ub moysi non est dictum. quod cessavit terra a preliis. Certum est autem quod terra nostra in qua sustinetur certamina virtute solius ihesu cessabit a preliis. Intra nos enim sunt gentes vicioz. quae anima ingiter oppugnat. Inter nos sunt chanangi. perheroz. iebulzi. Laborandum est ergo et vigilandum. et multo tempore pleuerandum. ut bis gentibus fugatis. terra nostra cesset a preliis. Meditemur ergo in lege domini die ac nocte. hec enim meditatio. quasi tuba animi tuum collat ad gloriam. ne aduersario vigilante dormias. Ideo nec dies sufficit ad meditandum. sed et noctis adiungit. Convenerit ergo in toto corde vero ad deum. Gratiosi et verbo dei vacate. Quid pedestris peccatis ieiunare. et iterum peccare? Quid pedestris lauari et iterum inquinari? Jejunasti aliquando tempore interum de egypto existi transisti mare rubrum. secutus es moyses. mandata. s. legis. sed iam te a moysi suscepit ihesus. qui secundo circumcidat in colle propitiator. Circumcidens ergo tibi est non modo ydolorum cultus quem prins abiecast. sed etiam auaricia quod est ydolorum subtilior cultus. Unde ihesus ait. hodie abstulisti a vobis opprobrium egypti. dum peccavimus. et regnatum in vobis vicia passionis. quanquam relicta ydolis de egypto exisse videamur. opprobrium tamem egypti. non est ablatum a nobis. Si vero secundo fueris circumcisus. abscederis a te omne vicium ira. superbia. inuidia. libidinis. et huiusmodi. abstergenter opprobria egypti. et translatus in terram permissionis. celeste hereditatem accipies. quod ihesum christum dominum nostrum.